
RTU studiju kurss "Grāmatvedība un saimnieciskās darbības analīze"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Studiju kursa saturs

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Rīgas Tehniskā universitāte 23.11.2024 13:31

Kods IV0265

Nosaukums Grāmatvedība un saimnieciskās darbības analīze

Studiju kursa statuss programmā Obligātais/Ierobežotās izvēles

Atbildīgais mācībspēks Lolita Tīse - Vieslektors

Mācībspēks Astra Straume - Lektors
Iveta Pokromoviča - Docētājs

Apjoms daļās un kredītpunktos 1 daļa, 6.0 kredītpunkti

Studiju kursa īstenošanas valodas LV

Anotācija Studiju kurss sniedz zināšanas un kompetences, kas ļauj plānot un nodrošināt uzņēmuma finansiāli
saimniecisko darbību. Studiju kursā tiks aplūkoti uzņēmuma saimnieciskās darbības uzskaites
pamatprincipi, kā arī tā saimnieciskās darbības finanšu analīzes metodes, lai studenti spētu noteikt
finanšu resursu izmantošanas efektivitāti, balstoties uz saimnieciskās darbības rādītājiem,  analizēt
un novērtēt uzņēmuma finansiālo stāvokli.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir radīt izpratni par grāmatvedības uzskaiti; izmaksu un peļņas veidošanos
uzņēmumā, kā arī par uzņēmumu saimnieciskās darbības analīzi, tās teorētiskiem pamatiem un
analīzes metodēm, lai pēc tā apguves studenti spētu vērtēt uzņēmuma resursu izmantošanas
efektivitāti uzņēmuma darbības kontroles un plānošanas nolūkiem, izmantojot finanšu pārskatus.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Studenti apgūst zināšanas un pilnveido prasmes arī patstāvīgi. Studenti patstāvīgi analizē un
novērtē situācijas, pieņem lēmumus, pamato savu viedokli, piedaloties diskusijās, kā arī patstāvīgi
veic atbilstošo tēmu praktiskos darbus un mājas darbus.

Literatūra Pamatliteratūra:
1. Tīse, L. Grāmatvedība. Mācību grāmata. 1.daļa. Grāmatvedības pamati. - Rīga: RTU
izdevniecība, 2017.
2. Tīse, L. Grāmatvedība. Mācību grāmata. 2.daļa. Saimniecisko līdzekļu uzskaite. - Rīga: RTU
izdevniecība, 2018.
3. Dyson, J.R., Franklin, E. Accounting for non-accounting students. 9th edition. - Harlow,
England: Pearson, 2017.
Papildliteratūra:
1. Walsh, C. (2008). Key management ratios: the 100+ ratios every manager needs to know.
Pearson Education.
2. Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma piemērošanas noteikumu // www.likumu.lv
3. Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likums: LR likums // www.likumi.lv
4. Kases operāciju uzskaites noteikumi: MK noteikumi // www.likumi.lv
5. Noteikumi par grāmatvedības kārtošanu un organizāciju: MK noteikumi // www.likumi.lv
6. Par grāmatvedību: LR likums // www.likumi.lv

Nepieciešamās priekšzināšanas Ekonomika. Saimnieciskās un darba tiesības.

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

 1. Grāmatvedība, tās uzdevumi un pamatprincipi. Grāmatvedības darba organizācija. 2 2 1 4

 2. Grāmatvedības objekti. LR grāmatvedības likumi. 2 2 1 4

 3. Grāmatvedības bilance un tās uzbūve. 6 6 2 8

 4. Grāmatvedības konti un saimniecisko operāciju atspoguļošana tajos. 6 6 2 8

 5. Divkāršā ieraksta sistēma. Grāmatvedības kontu plāns. 6 6 2 8

6. Aktīva un pasīva posteņu uzskaite. 6 6 2 8

7. Ieņēmumu un izdevumu klasifikācija. Saimniecisko līdzekļu uzskaite. 4 6 2 8

8. Bilances un peļņas vai zaudējumu aprēķina sagatavošana. 10 6 2 8

9. Gada pārskata sagatavošana, apstiprināšana un iesniegšana. 4 4 2 8

10. Izmaksu veidi, to klasifikācija un uzskaites mērķi. Produktu vai pakalpojumu pašizmaksa. 6 8 3 12

11. Saimnieciskās darbības analīzes metodes un veidi. 4 4 2 8

12. Materiālu, darba resursu,  pamatlīdzekļu, apgrozāmo līdzekļu izmantošanas efektivitātes analīze 6 8 3 12

13. Mainīgo un patstāvīgo izmaksu analīze, pašizmaksas analīze. 6 6 3 12

14. Uzņēmuma finansiālā stāvokļa analīze. 12 10 5 20

Kopā: 80 80 32 128



Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj izprast kontu sistēmas būtību un divkāršā ieraksta metodi. 1. Individuālais darbs.
Eksāmens.

Spēj veikt saimnieciskas darbības uzskaiti. 2. Individuālais darbs.
Eksāmens.

Spēj sagatavot bilanci un peļņas vai zaudējumu aprēķinu. 3. Individuālais darbs.
Eksāmens.

Spēj veikt pašizmaksas analīzi. 4. Individuālais  darbs.

Spēj analizēt un novērtēt uzņēmuma pamatdarbības rādītājus. Eksāmens.

Spēj patstāvīgi strādāt ar finanšu pārskatiem, lai noteiktu uzņēmuma finansiālo stāvokli. Eksāmens.

Spēj izstrādāt priekšlikumus uzņēmuma darbības uzlabošanai un attīstības perspektīvām. Eksāmens.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Dalība nodarbībās auditorijā 15

Individuālais darbs - Nr.1. - 4. 35

Eksāmens - jautājumi par teorijas izpratni un situācijas uzdevumi 50

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 6.0 40.0 40.0 0.0 *


